**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Disputatio XI. De conscientia rectâ & erronea.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

dividitur in bonam & malam. Nam conscientia regular & dirigit operationem humanam sub ratione bonitatis & malitiae moralis, qua proinde in operatione subjectata conscientiam extrinsecè specificat. Sicut ergo non datur medium inter operationem humanam bonam vel malam in individuo, prout aliunde suppono: ita non datur medium inter conscientiam bonam, de qua Apost. 1. ad Timoth. c. 5. & 19. & malam, quam apostolus etiam vocat *casteriatam*, & *iniquitatem*. ibid. c. 4. & 2. & ad Tit. 1. 15.

Dicendum secundò: Ex modo assentiendi, adquæ potest conscientia dividiri in certam & opinativam. Nam assensus ultimatus conscientie aut est cum formidine, aut sine formidine oppositi; [cùm enim hæc sint contradictoriæ opposita, inter illa non datur medium] si sine formidine, conscientia est certa (intellige ex modo assentiendi) si cum formidine, est opinativa.

Neque dicas: assensum posse esse dubium. Nam contra est. Vel intelligi per dubium suspensionem determinati judicii, uti propriè & rite loquendo debet intelligi, & tunc ne quidem est assensus, contra hypothesis. Vel intelligi assensum determinatum ad alteram partem contradictionis, cum formidine tamen oppositi & tunc abuteris voce dubit, illudque confundis cum assensu opinativo & probabili.

Dicendum tertio: Intrinsicè & adquæ conscientia dividitur in veram & falsam. Aut enim operatio est talis, qualis dictatur per consequiam, aut non est talis, nec datur medium: si est talis, conscientia est vera; si non, conscientia est falsa. Quod si conscientia vera rigorofius accipiat pro illa sola, qua est conformis operationi, tan formaliter quam materialiter spectata, tunc habet pro membro opposito omnem conscientiam seu vincibiliter seu invincibiliter erroneam. Si vero sic conformis operationi solum formaliter spectata, tunc conscientia invincibiliter erronea pertinebit ad conscientiam veram & rectam, istiusque oppositum erit solummodo conscientia vincibiliter erronea.

§. III.

Corollaria.

Ex dictis infero primò: Conscientiam dubiam non esse propriè & formaliter, sed tantum

reductivè conscientiam, & ut Layman vocat, *umbram conscientie*: quia conscientia formaliter consilii, in pratico judicio, dictamine, regula operandi: atqui dubitans nihil concludit, nihil judicat, assentitur, dissentit, praecipit, sed haeret ambiguus: ergo dubitans, antequam deponat dubium, non format proprie & formaliter conscientiam. Reductivè tamen dici solet conscientia, quia saltē potest esse inchoatio discursus practici, ad aliquid illatūvum dictamen tendentis & consonans.